
 

 

― 通所介護・介護予防通所介護サービスご利用にあたって ― 

『利用できる方』 

  日常生活において介護が必要で、要支援または要介護と認定された(介護保険証を持っている)方がご利用

になれます。 

 

『デイサービスセンターの目的』 

 「いつまでも人に迷惑をかけず自分の事は自分でやりたい、住み慣れた所で生活したい」と言う希望の実現を 

 運動器の機能訓練・栄養改善・口腔ケア等を通じて行います。又、レクリエーションを通じて顔馴染みのお仲 

間とのふれあいを楽しんで頂けるよう、ご家族の方が無理せず介護を続けて頂けるよう、お手伝いさせて頂き 

たいと考えております。 

 

『利用方法』 

（１）おおよそのご利用になりたい曜日・サービス内容（食事・入浴の有無）等を、ご担当のケアマネージ

ャーさんへご相談の上、お申し込み下さい。 

（２）お申し込みを受けますと、初回ご利用日前にひまわりの丘職員がご自宅に訪問し、ご本人様の健康状

態などについてお伺い致します。 

（３）利用される事となった方へは、ケアマネージャーさんを通じて利用の確定をお知らせいたします。 

 

『ご利用日』 

  日曜日及び年末年始（１２／３１～１／３）を除く月曜日～土曜日となります。 

 

『利用開始日』 

  利用が開始された方にはご家族へ連絡帳をお渡し致しますので、ご家庭での様子をお知らせ下さい。お帰りの 

際には 連絡帳にて、参加されたご様子などについてご報告いたします。 

 

『料金について』 

  利用料金は介護度とサービスの種類によって、下記の通りとなります。 

（１）基本料金および加算料金 

【 介護サービス 】 

      1日あたりの利用料金 

７～９時間 
1日あたりの自己負担額 

要介護１    ７，１３７円  ７１４円 

要介護２   ８，３９０円  ８３９円 

要介護３   ９，６９４円  ９７０円 

要介護４  １０，９９９円 １,１００円 

要介護５  １２，２９３円 １,２３０円 

入浴加算  ５１３円／回 ５２円／回 

個別機能訓練加算Ⅰ  ４３１円／回 ４４円／回 

個別機能訓練加算Ⅱ  ５１３円／回 ５２円／回 

栄養改善加算※ １,５４０円／回 １５４円／回 

若年性認知症 

利用者受入加算 

６１６円 

 

６２円 

サービス提供体制強化加算Ⅰ １２３円 １３円 

サービス提供体制強化加算Ⅱ  ６１円  ７円 

介護職員処遇改善加算 上記の19/1000を加算 上記の19/1000を加算 



 

 

     (※) 印は１ヶ月に２回まで。３ヶ月毎に見直しを行ないます。 

     ☆ 上表では小数点以下の端数は切り捨てて表示していますが、精算時には合計で生じる端数を 

切り捨てますので、円の位がずれることがあります。 

                                        

 

【 介護予防サービス 】 

 
利用料金 自己負担額 

介護予防費（基本単位） 

要支援１ 

要支援２ 

 

２１,７２１円／月 

４３,５０３円／月 

 

２,１７３円／月 

４,３５１円／月 

運動器機能向上加算  ２,３１０円／月  ２３１円／月 

栄養改善加算  １,５４０円／月  １５４円／円    

サービス提供体制強化加算Ⅰ 要支援１ ４９２円／月 

要支援２ ９８５円／月 

５０円／月 

９９円／月 

サービス提供体制強化加算Ⅱ 要支援１ ２４６円／月 

要支援２  ４９２円／月 

２５円／月 

５０円／月 

若年性認知症 

利用者受入加算 

２,４６４円／月 ２４７円 

 

介護職員処遇改善加算 上記の19/1000を加算 上記の19/1000を加算 

☆ 上表では小数点以下の端数は切り捨てて表示していますが、精算時には合計で生じる端数を 

切り捨てますので、円の位がずれることがあります。 

 

 

(２)その他自己負担(介護保険外) 

 利用料金 

食事代 ７９０円／日 

特別な食事代 実  費 

行事参加代 実  費 

理美容代 実  費 

病院受診の送迎代 ５００円／回（片道） 

病院受診の付添代 
３時間まで ２,０００円／回 

３時間以降 １時間ごとに５００円の加算 

 

(３)キャンセル料 
   ご利用予定日の午前８時以降のご利用中止については、７９０円のキャンセル料を頂戴致します。 
 
『お支払いについて』 
  毎月１０日までに前月ご利用分をご請求申し上げます。同月２０日までに以下のいずれかの方法でお支払い 
 下さい。 

① 銀行振込（※銀行振込の場合の手数料はご負担願います） 
② 口座自動引落とし 

 ☆ ご利用についてのお問い合わせは ０４７―３１１―２１００ 
   まで、お気軽にご連絡下さい！ 

 
                            平成26年4月１日 


